

KÖSZEG ÉS VIDÉKE

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 8 korona, postai szétküldéssel 8 korona.

Egyes szám ára 16 fillér.

Előfizetési pénzek a kiadóhivatalhoz címzendők.

Megjelenik minden vasárnap.

Felélős szerkesztő és kiadó: RONAI FRIGYES.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: Köszeg, Várkör 39. szám.

NYILTTÉR sora 40 fillér.

Hirdetések nagyság szerint jutányos áron számíthatnak.

Várjuk

a háboru végét és nélkülözéseket elszenvedve, sokszor koplalva tervezgetünk annak a jövőnek, amelyről a diplomaták, az államférfiak azt adják be nekünk megnyugtató-szerűl, hogy az a jólét és megelégedés felé vezet.

Talán még sohasem volt úgy, hogy ezt ne ígérték volna. Hogyne! Hiszen végre is, mi lenne más célja az államoknak, a népeket irányító vezéreknél?

Ilyen helyzet azonban aminő most van, sohasem volt, amióta a világ áll. A jó buzakenyérhez szokott magyar már javulást lát abban, ha csak 80 százalékosra kiőrlött kenyérféléhez juthat. A megvetett margarin-műzsir beszerezhetőségét valószínűsítő áldásnak tekintik. A miniszter azon ígéretét, hogy egy pár cipő legközelebb már csak 200 korona lesz, olybá veszik, mint ha egy lehetetlennek látszott mesterművet hozott volna létre.

Annyira hozzászoktunk és hozzászoktattak a lehetetlenségek elviseléséhez, elszenvedéséhez, hogy ma már az is javulás-számba megy, ha egy napszámos teljes ellátás mellett csak 6 korona napi bért igényel. Oly mértékben megszoktuk a legképtelenebb helyzeteket bármilyen téren, hogy máról-holnapra, már csakis a „csak” jellel vesszük tudomásul a beállott változást.

„Csak ennyi? Az semmi, hiszen már tegnap is annyi volt.” Így beszélnek manapság az emberek, bármilyen szükségletéről legyen szó.

Közben szépen sorra kerülnek a különböző „hadiuszok.” A termelők voltak az elsők, követték a bányászok, a bőrösök, a textilesek (posztó és vászon), azután jöttek a kereskedők, ezek sikereit nyomon követte az iparos és rögtön melléje termett a munkás. — hát persze, hogy nem maradhatott el az állam sem, akár közlekedési berendezésével, akár egyéb üzemével.

Akik ez alatt érthetők, azok hamar megértették egymást. Ellenszámlával, egymásra háritva egyenlítették ki a nagy gazdasági differenciákat. Csak a fix jövedelem-ből élő nyögött e gazdasági uzsiskodás alatt. Ezen is segítettek. Drágasági pótlékkal. Nem elég 25, 35, 50 százalék? Hát miért nem szől? Tessék 100%, tessék 150%! Nem elég? Más címen is adnak. Ár- és tarifaemelés, adókiegészítés éppen úgy egyenlítő ki mindent, mint a termelők, kereskedők, iparosok stb. egymást nem sajnáló ár- és értékiegyenlítő mesterkedése, mire ismét újabb áremelkedő irányzat dönti meg az egyensúlyt és újra kezdődik a harc, az újabb helyzet kiegyenlítésére.

Csakis a háztulajdonosokat szedték ráncba. Azoknak házbérfelemelő szokását egyszerre megnyirbálták. Pár sornyi rendelet és rend volt.

Ugyan mit gondolnak, hát nem lehetett volna ezt más téren is elérni? —

Örök igazság, hogy kínálat és kereslet adja meg a produktumok értékét. Amiből nem termelhetünk, abból nem lehet kínálat, ellenben a szükség megteremti a keresletet, tehát nagyobb lévén a kereslet, ez szabályozza az érték- és árhullámozást, ami kínálat hiányán már nem is hullámozás, hanem csak folytonos emelkedés, aminek ellenszeréül az ugynevezett központosítást találtak ki, melyek mellett minden termelés egykettőre eltűnik s így csökkentvén a kínálatot, hatványozva idezi elő a legképtelenebb helyzeteket, olyanokat, melyekkel az emberek nagy része egyáltalában nem tud megbirkózni és lesz belőle annyi káros következmény, mely az emberiséget talán még nagyobb veszélyek elé állítja, mint a négy év óta tartó világviaskodás.

Az elpanaszolt bajokon már nem lehet segíteni. Ha nem követtük német fegyvertársunk nagyszerűen bevált gazdasági irányító rendszerét és szervezetét, most már nem változtathatunk.

Megszoktunk már tűrni; tűrni és szenvedni és most igazán baj lenne, ha nem lenne elég erőnk az utolsó nyomáshoz. Az ellenség éppen ezt lesi.

De ha majd ez az utolsó nyomás győzelemre vezet és az átmeneti idővel járó meg egy ideig eltartó további sanyargatásokat, nélkülözéseket, visszaéléseket is elszenvedtük, akkor azután talpra álljon ám mindenki aki a fronton és frontmögött jobban megtanult látni, alkalma nyílt tapasztalni és tanulni, hogy ebből a világforgatagból megtisztulva kerüljön ki az egész társadalom, hogy a jövő történetírója biztoskézzel feljegyezhesse: e kor sokat áldozott, de nem hiába.

A Köszegi Kath. Nővelmi Hivatal

ápr. 25.-én tartott gyűlésén a hivatal buzgó és érdemes vezetője, Udvardy Kata, a következő tartalmas évi beszámolót terjesztette elő.

Van szerencsém a köszegi kath. Nővelmi Hivatal eddigi működéséről beszámolni. A megkezdés óta, ami 1917. jan. 17.-én volt, hetenként kétszer tartottunk hivatalos órát, amelyen a beosztott hölgyek meghallgatták a hozzánk forduló szegények panaszait. — Megkönyezetlanulmányoztunk minden szegényt, aki hozzánk fordult segélyért, mielőtt segítettünk rajta, hogy tudjuk, mivel segíthetünk leginkább és megérdemli-e a segítséget. Szegényeink ügyében eljártunk a városnál, katonai parancsnokságnál, irtunk érdeklődőket, segélyeket. Küldtük őket orvoshoz, vettünk nekik gyógyszert, segítettük őket jótanáccsal. És ha mást nem tehettünk

értük, igyekeztünk vigasztaló szóval enyhíteni szomorúságukon.

Végeztünk öt környezettanulmányt a törvényessék, kettőt a város és egyet a katonaság részére.

Csecesemővédelemmel is foglalkoztunk: eddig 11 csecesemőt látogattak munkatársaink. Különösen 2 törvénytelen gyermek ügyében volt sok utánjárásunk. Most 6 csecesemő áll gondozásunkban. Sajnos a háboru alatt kevés a születés, azért nem fejthetünk ki nagyobb tevékenységet.

A városi hadiárvaakat is hivatalunk gondozta egész az országos hadigondozó megalakításáig, amelyben szintén fognak dolgozni munkatársaink, de már nem a nővelmi hivatal keretében. A hadi árva is szerepelnek eddigi adományainknál.

Kórházlátogatást is végeztek hölgyeink, 100 drb. imakönyvet és sok cigarettát osztottak szét a beteg katonák között.

Nagy jótétemény a szegényeknek hivatalunk tejkimérése. Schaár ur szivesességétől és áldozatkészségétől tehetjük, hogy 84 fillért tisztá, jó tejet juttathatunk nekik. O hozatja be, ráfizet minden literre 6 fillért és bocsájt rendelkezésünkre naponta 40—45 liter tejet. Ez különben Babarezy Ilona báróné eszénje és érdeme aki hónapokon keresztül egyedül vesződött a tejkiméréssel, most azonban hivatalunk hölgyei naponként felváltva vannak jelen a kimérésnél. Nagyon rászoruló 8 családnak ingyen adunk naponta tejet. Ezeknél többnyire csecesemő van. Babarezy báróné és Schaár urnak itt is köszönetet mondunk.

Ezekben a munkákban a következő hölgyek vettek részt eddig: özv. Hodászy Béláné, Rákosi Ferenéné, Hammel Tódorné, Pfeffel Jánosné, Kerkapoly Magda, Bíró Babarezy Ilona, Csopor Ilona, Berényi Frida, Gyömörey Mária, Frankenberger Jánosné, Klasánszky Jánosné, Szomor Aurélné, Pálmay Albertné, Marovics Erzs, Szabó Irma, Ujváry Ida, Németh Mariska, Pfeffel Erzs, Udvardy Kata.

A mai előadással együtt 10 munkaórát tartottunk, amelyek mindegyikén tartott előadást Ronai Paula nővér. Egyben Meller Rudolfné, 3 ban Dr. Bárdos igazgató, 2-ben Kines apát, 1-en. Nagy Balázs 1-en Szentkirályi tanár és 1-en Dr. Freyberger rendőrkapitány volt szives előadást tartani. Ezen munkaórákról jegyzőkönyveket állított össze Klasánszky Jánosné.

Az Országos Nővelmi Kongresszuson Klasánszkykén volt szives hivatalunkat képviselni és jelentésünket felolvasni. Idehaza pedig egy munkaórán beszámolt a kongresszus lefolyásáról, közérdeklődés mellett.

Karácsonykor papírmunkákból és szaloncukorkákból vásárt rendeztek a hölgyek. A zárdai nővédek készítették a papírmunkákat, a bolt-helyiséget pedig, ahol árusíthattunk, a Vöröskereszt-egylet volt szives átengedni.

Egy sorsolással egybekötött hangversenyt rendezett hivatalunk. Ezen közreműködött: Somogyi Aladárné, Hajós Gabi, Reményi Ferenc, Dr. Freyberger Jenő, Kász Konrád, Kovács Ferenc, Fábrián Gyula és Kolos Ferenc vezetésével a főgimnáziumi énekhar. A sorsoláskor a tárgyakat adták: a Szt.-Domonkosrendi nővérek, Hodászy Béláné, Dr. Dreiszker Józsefné, Szluha Dénesné, Udvardy Terka és Kata, Deák Panni, Nagy Balázs, Somló Jenő és a Bencés székhar. A közreműködőknek és ajándékozókknak ez alkalommal is köszönetet mondunk.

Gyűjtöttünk szegényeink számára használt ruhaneműeket, cipőket, és szétosztottuk azokat

pártfogoltjaink közt 25 szegényt juttattunk ezzel ruhához és cipőhöz.

Új ruhát varrtunk és osztottuk el 60 gyermeknek és pedig leányoknak egész barchentruhát, a fiuknak melénves nadrágot. Ezeket a munkatársak és a tanítónőképző növendékei varrták meg.

Új cipőt adtunk 26 párt. Ezekből 12 párnak a varratási díjat a polgármester fizette, a többiét készen vettük. A megmaradt talpat a téli fogjuk feldolgoztatni. Hét szegényt segítünk havonta pénzzel. Ezen kívül egyes esetekben gyors segílyt adtunk az igazán rászorulóknak.

Élelmiszert segítettünk mégis a legtöbb esetben szegényeinket; részben vettük, részben úgy kaptuk az élelmi szereket. Nem akarok mindenkit felsorolni, aki élelmiszert küldött hozzánk, de meg kell neveznem azokat, akik oly mennyiségben juttattak segítséget, mint Kines apát ur 2 mazsa burgonyát, Schaár ur két izben is burgonyát, Freyberger kereskedelmi tanácsos ur 30 kiló babot és 50 drb. szappant. Küldtek még hivatalunk jötevéi hozzánk: lisztet, zsírt, babot, burgonyát, cukrot, teát és mi a legjobban rászorulóknak osztottuk ki. Babból azonban még van készletünk.

Bevételünk volt összesen 6284 K. A Jézus szive templom Szt.-Antal pároslyéből kaptunk 800 K-át, a bencés templom Szt.-Antal pároslyéből 1700 K-át, a főgimnázium 1917. évi ünnepélyeinek jövedelméből 542 K-át, a zárdai tanítónőképző karácsonyi vásárának jövedelme 693 K, a mi karácsonyi vásárunk jövedelme 245 K. Januári hangversenyünk tiszta jövedelme 1405 K. A polgármesteri és rendőrkapitányi hivataltól kaptunk 337 K-át, az Oltáregylettől 100 K-át, a Veroskereszt-egylettől 50 K-át, az Általános Takaréktól 50 K-át, a többi egyesek jószívúsága juttatta szegényeinknek.

Kiadásunk volt összesen 3471 K; ebből ruhaneműre adtunk 1429 K-át, élelmiszere 809 K-át, pénzeget adtunk 615 K-át. Hivatali költség 149 K. volt.

Tehát bevétel 6284 K, kiadás 3471 K, maradvány 2763 K. Ebből takarékbetét 2114 K. Ezenkívül 500 K hadiköltségekötvénye is van hivatalunknak, amelyet id. Eitner Gusztáv hagyatékából kaptunk.

A városi tanács megszavazott hivatalunknak cseesemővédelemre 500 K évi segílyt; ezt majd később folytatják.

Ezekben bevétel bator egy évi működésünk adatait röviden előterjesztem, hogy ezen adatok és számok mutassak, hogy nem alakult hiába a növekedelmi hivatal, és ezek lelkesítsenek másokat is jövőben a közreműködésre, mert ez a háborús világ nagyon sok alkalmat nyújt a felebaráti szeretet praktikus gyakorlására. Együttal kérem a holgyeket másokat is buzdítsanak közreműködésre, mert sajnos még kevesen vagyunk; tényleges és állandó működő tagjaink száma csak 10.

Hálás köszönetet mondok minden jötevőnek, azoknak is, akiket itt nem tudtam megnevezni, valamint kedves munkatársainknak sok fáradságukért. Az irgalmas Jézus fizessen meg mindnyájuknak.

Városi ügyek.

2497 918

Hirdetmény

Felhívom mindazokat, akik a legutóbbi fémrekvirálás alkalmával hadifémeket szolgáltatottak be a Kőszegen működő városi fémrekviráló bizottságnak, hogy a beszolgáltatott fém tárgyakért járó térítési összegek felvétele végett jelentkezzenek f. évi május hó 6, 7, 8, 9 vagy 10. napján a közérlemezési hivatalban, mindenkor délelőtt a hivatalos órák alatt.

A fémek beszolgáltatása alkalmával kézhez vett elismervényt mindenki hozza magával, mert a térítési összeg csak az elismervény felmutatójának fog kifizeteni.

Kőszeg, 1918. május 3.

Dr. Hechinger Ede h. polgármester.

2358 918

Hirdetmény.

Közhírre teszem, hogy a nyilrános számadásra kötelezett vállalatok III. oszt. kereseti adó kivételi lajtroma érvényesítve a folyó évi május hó 3. től május 11-ig a városházán közszemlére ki van téve.

Kőszeg, 1918. április 22.

Jambrits Lajos, polgármester

1450 918

Hirdetmény

Kőszeg szab. kir. város polgármestere köz-hírré teszi, hogy mindazok, akik vetőmagra befizettek, de a befizetett összegért nem kaptak meg a kért vetőmagot vagy pedig kevesebbet kaptak, a visszajáró pénzüket f. hó 7.-én a városi főjegyzői irodában megkaphatják.

Kőszeg. 1918. május 3.

Dr. Hechinger Ede h. polgármester.

Helyi hírek.

Katonai szemle. Schutte ezredes volt e héten városunkban és megvizsgálta a határvadászok pótkerétét, valamint a malária-betegek osztágát, továbbá részt vett a megtartott harszerű cél-lövészet gyakorlatán és teljes megelégedésének adott kifejezést.

Kitüntetés. Öfelsége Dr. Kukuljevič József városunk és járásunk volt állatorvosát, aki jelenleg a cs. és kir. 10. huszárezredben tesz szolgálatot Székesfehérvárott és aki 30 hónapot töltött szerb majd olasz hadifogságban, — a háboruban teljesített rendkívüli szolgálatai elismerésül a Ferenc József rend hadiékítményes lovagkeresztjével tüntette ki.

Gucsevói Petrovics György. A király a magyar nemességet adományozta Petrovics György nyug. vezérőrnagynak és törvényes utódainak. Petrovics György a kilenvenes években századosi minőségben a kőszegi honvédszázalójnál volt városunkban.

Új báró. Öfelsége Magyarasesztvei báró Miske József főkonzul, báró Miske Kálmán öcse, és Reichseggí lovag Gerstenberger Jenő várm. aljegyző, főispáni titkár között utóbbinak örök-befogadása iránt kötött szerződésnek az örök-befogadás tényére vonatkozó részét jóváhagyván, örök-befogadó báró Miske József magyar bárói rangját, családnevét, „Magyarasesztvei” előnevét és címerét örök-befogadott lovag Gerstenberger Jenő várm. aljegyzőre és törvényes utódaira díjmentesen átruházni és egyuttal legkegyelmesebben megengedni méltóztatott, hogy lovag Gerstenberger Jenő és törvényes utódai családi címerüket a báró Miske család címerével egyesítsék és a jövőben a „Magyarasesztvei és Reichseggí báró Miske-Gerstenberger” nevet viseljék.

Előleptések. Furst Róbert főmérnök, a helybeli osztálymérnöki hivatal főnöke soron-kívül a VI. fizetési osztályba, Katona Joachim, melléje beosztott, de hadi szolgálatban álló mérnök a VII. fizetési osztályban egy fokozattal lépett elő, szintegy a vasuti állomás hivatalnokai Benzsay Károly is.

Egy jeles földünk elhunyt. Eitner István a győr-sopron-ebenfúrti vasut nyug. forgalmi főnökének, vasuti felügyelő, a Ferenc József-rend lovagja, ki városunk szülötte, Eitner Elemér Kanonok bátyja, április hó 30.-án 58 éves korában elhunyt. A kitűnő Eitner család egy neves sarja szállt vele sírba, ki jelentős vasuti szak-telkintély volt. Halála itt is őszinte részvétet keltett.

Halalozas. Márkus Kálmán telekkönyveze-tőt súlyos grász érte. Neje születet Lausch Mária hunyt el kedden hosszú szenvedések után. Temetése csütörtökön nagy részvét mellett történt.

Halalozas. kedden temették Steminger Sándor közjegyzői irnokot, volt városi hivatalnokot, ki 72 éves korában vasárnap délben hosszú betegeskedés után elhunyt.

Bevonulas elhalasztása. A honvédelmi miniszter táviratban tudatta a várossal, hogy akiknek felmentése, illetve bevárisi engedélye április hó 30.-án lejár, azoknak nem kell bevonulniok május elsején, hanem csak május 15.-én.

Hazvétel. A volt Zarka-féle utóbb báró Babareczyné tulajdonát képezte várkori szép emeletes házat 80.000 korona vételárért megvette özvegy Kirchknopf Mihályné.

Junius tizenötödiken záródik az iskolaév. Mult héten megérkezett az összes helybeli közép-iskolához a vallás és közoktatásügyi miniszter rendelete, melynek értelmében az osztály-vizsgák a középiskolákban elmaradnak. Az osztályvizsgák pótlásául a junius 8-15-ike közé eső időt összefoglaló ismétlések töltik ki. Junius 15. én aztán bezárják az iskolaévet.

A Veroskereszt egylet helybeli fiókjának közgyűlése ma délelőtt 11 órakor lesz Chernel Istvánné elnöklése alatt a városház termében.

Kőszegfalván iskolavizsga volt mult vasár-nap délután. A hitközségi iskolaszék több tagja vett azon részt és Freyberger Sándor elnöklése alatt nagy érdeklődéssel hallgatta a hatosztályú iskola növendékeinek feleleteit. Mult évben kezdte meg tanítását itt a kedves Edler Annuska tanítónő és a bizottság már akkor is örömmel tapasztalta a jó eredményt és a lakosságnak az iskola iránt tanusított melegebb érdeklődést. Ez évben még jobb eredményben győnyörködhetett. A tanulók rajongó szeretettel veszik körül a nagyon ügybuzgó, hivatását lelkesedéssel betöltő tanítónőt és arról tettek tanuságot, hogy nemcsak az iskolát és a tanítónőt szeretik, hanem tanulni is szeretnek. Meglepő biztossággal feleltek a gyermekek minden tantárgyból. Magától értetődik — magyar nyelven. Mert az egykori „sváb” telep ifju nemzedéke annyira megmagyárosodott, — még megérjük, hogy német szóra tudj! Isten hova küldik majd. Kines István apát-plébános elismerő és buzdító szavakkal serkentette az ifjuságot szorgalmas tanulásra, az egész természet ellepő szülőket pedig az iskola és kitűnő tanítónője támogatására, a tanítónő érdemeinek kellő méltatásával. Végül az összes tanulóknak jutalomkönyveket és képeket osztott szét.

Az Általános Takarékpénztár új részvényei elkészültek. A mult évi tőkeemelés e részvényeit most jegyzik be a részvénykönyvbe és állítják ki a tulajdonosok nevére, e hó 15. től kezdve pedig fogják kiszolgáltatni az ideiglenes elismervény ellenében. E részvények kiadásával az általános takarékpénztár alaptőkéje az eredeti 100.000, majd 200.000 koronáról 600.000 koronára emelkedett, az intézet tartalékjaival együtt pedig saját tőkéje kerek egy millió.

A részleges tisztújítás közgyűlése mult hétfőn a képviselőtestületnek igen csekély részvéte mellett folyt le. Herbst Géza alispán a közgyűlést megelőzőleg, megtartotta a kijelölő bizottsági ülést és azután az ülésen előterjesztette, hogy a megüresedett állásokra csak egy-egy pályázó jelentkezett, kiket egyhangulag jelöltek, mire a közgyűlés ezeket, nevezetesen Dr. Hechinger Edét közigazgatási tanácsnoknak, Jagits Imrót főjegyzőnek, Dr. Ország Sándort gazdasági tanácsnoknak egyhangulag megválasztotta, kiknek nevében Dr. Hechinger Ede mondott köszönetet a bizalomért, polgármester pedig azt köszönte meg, hogy habár nézeteltérések merültek fel ez állások betöltése körül, mégis az általa legjobb meggyőződéssel ajánlottaknak egyhangu választását tették lehetővé, végül még megköszönte az alispánnak elnöklését és a város iránt mindenkor tanusított rokonszenvét, mire az alispán e figyelmet megköszönve az ülést bezárta.

A polgari iskola iskolaszékének a megalkulása mult vasárnap délelőtt ment végbe a tagok számos részvéte mellett. Miután az új iskolaszék az esküt letette, Kőszegi József iskolaszéki tag szívélyes szavakkal üdvözölte az új igazgatót és azon reményének adott kifejezést, hogy az új alakulás és az új vezetőség még a beállott nehezebb viszonyok között is meg fogja találni a módot arra, hogy e kulturvárosban ez az intézet is megszerezhesse a megkívánt és megillető kulturkeretet, melyet eddig megszerezni elszalasztott. Az elnöki állásra Jambrits Lajos polgármestert ajánlotta, mint aki hivatott lesz az ezirányú törekvéseknek élére állani. Egyhangu megválasztása után alelnökkül Freyberger Sándor, gondnokul Náhner Mátyás igazgató, jegyzőül Herez Odón tanár, számvizsgálókul Kőszegi József és Schaar József választottak meg. A legszükségesebb épületátalakításokra nézve felterjesztést intéz a kulturminiszteriumhoz. Más folyó ügyek elintézése után az alakuló ülés bezárattott.

Gyermekegyaralást terveznek az osztrák sógorok. A mozgalom Öfelsége védnöksége alatt áll. A főispánok a városokat igyekeznek megnyerni e célra. Városunkba is jött ilyen felhívás. Csekély 400 gyerek nyaralásáról van szó! A tanév bezáráásával várható valamivel jobb élelmező helyzetet tehát hiába várnók, ha sovány asztalunkhoz ilyen nagy vendégsereg kerülne, no meg az elmaradhatatlan osztrák nyaralók is, akik szintén nemcsak jó levegőnkre, hanem általuk kövérnek képzelt falatainkra éhesek. Ugy mondják a magyar gyerekeknek viszont a tenger-melléken adnak módot az üdülésre. Egy itt elhelyezett gyerek után heti 10 koronát fizetnek. Egy-egy helyre két gyereket adnak. Ennyiért a magunk gyerekeit is szívesen adnók ki ellátásra.

Ciganyjavitó intézetet akarnak létesíteni városunkban a gőzmalmai laktanya felhasználásával. Körülbelül 400 tizenkét-tizenhat éves cigánygyerek, fiú és leány terveznek itt elhelyezni és megfelelő iparoktató muhelyeket. Ezzel a százados cigánykérdés megoldásának egyik jelentős intézményét kívánják létrehozni, mely mozgalomnak az élén Dr. Herman Antal egyetem tanár áll, aki mint európai hírű ethnogra-fus ezen intézetben egyuttal alapot találna az általa külföldön is kiváló uttoró munkásságnak tekintett antropologiai tanulmányokhoz és tudományos irodalmi tevékenységhez. A gőzmalmai laktanyát a tulajdonosok 200,000 koronáért hajlandók átengedni. Ez a magas ár igen meglepte az itt járt kitűnő tudóst, mert a miniszterium-ban ezen épület még a háboru előtt 100.000 koronáért ajánlatotott fel, de rögtön érthetővé vált előtte a változott helyzet, midőn megtudta, hogy több nagy gyári üzemet létesít kíváló külföldi cég egyekszik e nagy kiterjedésű telket és épületet megszerezni s hogy e célra a mai

Az Elektro-Bioskop mai műsora: A tűz Művészdráma 4 felvonásban. A nagy ur. Vigjáték 2 felvonásban. A csütörtöki műsora: Az élet komédiása. Egy bohóc tragédiája 4 felvonásban. Psilanderrel a főszerepben. Detektív kisasszony. Vigjáték 2 felvonásban.

	B e v é t e l:	
Pénztári maradvány 1917. évről	K.	- 34
5 havi járulék 1 koronával	"	5-
57 " " 2 " " " " " " " " " "	"	114-
5 " " 3 " " " " " " " " " "	"	45-
114* " " 4 " " " " " " " " " "	"	456-
17 " " 5 " " " " " " " " " "	"	6
2 " " 8 " " " " " " " " " "	"	16-
Kisebb segélyek	"	149-
Utólagos havi járulékok	"	53-
Vörös keresztől 3 árva részére	"	120-
Budaker O. hadnagy ur havonta küldött 15 K.	"	60-
N. N.	"	10-
Baliko Lajosnéól a gyermekotthon részére	"	10-
Loibersbeck örökösötöl " " " " " " " " " "	"	20-
Köglerné (Binder) Bécsből " " " " " " " " " "	"	15-

Videki hírek.

Betörés Csepregben. Hétfőre virradó éjjel eddig még ismeretlen falubeli egyének betörték a csepregi szövetkezet helyiségeibe, 5 darab sonkát, posztót, csipkéket és kolónfié tárgyakat, körülbelül 1900 korona értékben elloptak. A betörést valószínűleg a helyiségben jártas és ismerős emberek követhették el, mert a szövetkezet éber házőrzője nem is ugatott. Az elloptott tárgyakat egy szintén szövetkezeti zsákba gyömöszölték és úgy hurcolták el. A tolvajok hátul egy nemrég befalazott pinceablakon hatoltak be. A nyomozás folyamatban van.

Német-francia hadifoglyok kicserélése. A hadifoglyok kicseréléséről szóló német-francia egyezmény alapján kétezeröttszáz tiszt és tizenkétezer német katona jut vissza hazájába, olyan aki másfél évet töltött francia fogságban. Az egyezmény az Elzász-Lotharingából Franciaországba menekült lakosság visszatérését is lehetővé teszi.

Tizenket ho alatt fejeződik be a háború. Az amerikai tengerészeti miniszter beszédet tartott, amelyben kijelentette: Minden jel arra mutat, hogy a háború a legközelebbi tizenkét hónapban természetes uton fog befejeződni.

Az antant ellenoffenzívára készül. Svájci lapok jelentik: Különös jelek és előkészületek arra mutatnak, hogy az antant nagy ellenoffenzívára készül a nyugati fronton, Olaszországban, a Balkánon és Palesztinában és pedig egyszerre. Ezzel akarják dokumentálni frontjaik egységességét.

Amerika Nemetszág ellen. Londonból jelentik: Az amerikai munkásszervezetek képviselői Londonban tanácskoztak az angol munkásvezérekkel és megállapították, hogy a békefeltételek közé felveszik az internacionális szocialistakonferenciát, melyen hajlandók a központi hatalmaknak is a részvételt megengedni. Az amerikai munkásvezérek kijelentették, hogy Amerika célja a militarizmus letörése és Németország legyőzése.

Az angolok védik vonalaikat. Anglia nagy sietve védelmi állapotba helyezi hátsó vonalaikat. A német csapatok már az yperni esaternak keleti partján észak felé húzódnak.

Amerikai csapatok az olasz fronton. Az olasz frontra amerikai segítő csapatok érkeztek. Ezeknek egy küldöttsége megjelent az olasz király előtt, aki megelégedésének adott kifejezést, hogy az amerikai csapatok vállalva harcolnak az olasz katonákkal. Remélem — mondotta a király — hogy az Egyesült Államok további csapatokat is küldenek, mert erősítésünkre van szükség.

Köszönet.

Boldogult nőm elhunytá alkalmával barataim és ismerőseim részéről nyilvánított szíves részvételt ez uton mondok az összes rokonság nevében hálás köszönetet.

Márkus Kálmán
telekkönyvvezető.

Köszönetnyilvánítás.

A szíves részvét számos tanujeleért felejtethetlen jó férjem ill. apa

Steininger Sándor

elhalálózása alkalmából, ez uton szívből eredő köszönetet mond

Köszeg, 1918. május 2.

Özv. Steininger Sándorné
és gyermekei.

Házeladás.

Belváros, Jártsits-tér 7. alatti házamat esetleg Kelcz Adelfy-utca néző része nélkül is eladom.

Megkeresések intézendők

özv. Hechinger Imréné

Budapest, IX. Üllői-ut 119. I. e. 27/a.

Bécsi család számára kerestetik 2—3 szobás **butorozott nyári lakás,**

esetleg konyhával. Ajánlatok **Julius Vilnai,** Wien 3/1 címére kéretnek.

200—300 hold körüli birtokot vennék készpénzzel saját részemre, lehetőleg uri lakással. **Kund Endre** földbirtokos, Budapest, Ferencz-körut 19.

Pergetett mézet,

tovább teavajat és főzővaját vásárol minden mennyiségben **Lédner** csemegekereskedő, Budapest, József-utca 9. sz. Kérek ajánlatot.

Ház- és birtokeladás.

Közhírré teszem, hogy **özv. Bahner Jánosné szül. Schalk Terezia** ingatlanait: a Jenő főherceg-utcai 24 a számú felházat, 3 drb. káposztást és 2 drb. gyümölcsöst az Oháznál (lásd köszegi 3701, 862, 2263 és 2244 számú tjkveket) **május hó 5-én d. u. 3 órakor** irodámban nyilvános árverésen eladom.

Az árverési feltételek irodámban meg tudhatók.

Dr. Szovják Hugó
ügyvéd.

Birtokeladás.

Eladó önkéntes árverésen Köszeg város belterületén Erdő-utca 6. sz. alatt levő a köszegi 2399 sz. tjkvben 292 és 7334—5/a hrsz. alatti 3855 □-öl területű ingatlan a rajta levő lakházzal, pincével, szőlővel, gyümölcsösrel és kaszálóval együtt.

Az árverés 1918. május hó 20.-án d. u. 3 órakor **Dr. Szovják Hugó** köszegi ügyvédnél lesz megtartva.

RAFFIA NINCS!

kellő időben lássuk el magunkat

Szőlőkötöző papírspárgával.

Bármily mennyiségben kapható, míg a készlet tart. Raktár. Azonnal szállítható. Ár 100 kg. kor. 850.— Olesőbb mint bármilyen más papírspárga. Kapható:

Papíráru Gyári és Kereskedelmi Részv.-Társ.

Budapest, VII. Rákóczi-út 6. sz.

Telefon: 83—63. Sürgőcím: Papírtex. Budapest.

Veszek, mindennemű régiségeket, porcellánt, poharat, képeket, antik butorokat, szőnyeget, ékszereket, törött aranyat és ezüstöt, pénzeket, régi hamis fogsorokat a legmagasabb árban. Minden heten Köszegen vagyok. Kérem levelezőlapon értesíteni.

HERSCHKOWITZ IZIDOR

Szombathely, Berzsenyi Dániel u. 6.

Kávéházépület-eladás.

Sopronmegyében egy 1-emeletes ház dívtosan berendezett kávéházi üzlettel szabad kézből eladó.

Közelebb felvilágosítás nyerhető **Ludwig Bélánánál,** Köszeg, Pallis-utca 13. sz.

Közvetítők kizárva.

Viszketegséget, sömört, rüht

a leggyorsabban elmulasztja a **dr. Flesch-féle** eredeti törvényesen védett

„Skaboform — barna zsír.”

Nines szaga. Nem piszkít. Mindig eredeti peesétes **dr. Flesch-féle** kérjük. Próbátégely 2 30 K. nagy tégely 4 K. családi adag 11 K.

Kapható a helybeli gyógyszerárakban vagy direkt a készítőnél rendelhető: **Dr. Flesch E. „Korona”** gyógyszer-tára Győr.

Vételel a **„SKABOFORM”** védjegyre ügyeljünk!

Üzletmegnyitás.

Alulírott ezennel tisztelettel tudomására adom a n. é. közönségnek, hogy f. évi április 1-étől kezdve Gyöngyös-utca 8. sz. a. egy az újkornak megfelelő, elsőosztályu, hygienikusan berendezett

borbély- és fodrásztermet

nyitottam, ahol mindennemű szakmámba vágó hajmunkát átveszek s a leggondosabban elvégzem.

Az előbbi üzletemnek ajándékozott bizalomra támaszkodva mindent el fogok követni, hogy tisztelt látogatóimat a legnagyobb figyelemmel szolgálhassam ki, és azoknak jóindulatát új üzletemnek is megszerezzeim.

Kiváló tisztelettel

Decker Vilmos

fodrász.



Teljes

Baromfi udvarok berendezése

minden nagyságban.

Keltető gépek

kisgazdák és nagybirtokokosok részére.

Csontörő gépek

mindennemű takarmány, őrléséhez kézi és erőhajtásra legolesőbban beszerezhető a **Nickerl és társa r. t.-nál.**

Kizárólagos vállalat szakszerű baromfi és apróállat tenyésztő telepek berendezésére.

Budapest 60 sz. V. Vilmos császár ut 52.

Kérje azonnal a 60. számú árjegyzéket.

Szombathelyi Jakarékpénztár
Részvénytársaság

köszegi fiókja,

Köszeg, Király-ut 6. szám.

Strucz szálloda mellett.

Elfogad: betéteket jelenleg nettó 3 1/2 %-os kamatozással betéti konyvecskére és folyó számlára. A kamatozás a betétet követő napon kezdődik betét kifizetéseket felmondás nélkül eszközöl.

Leszámitol: 2—3 aláírtasos üzleti és magánváltókat mindenkor a legelőnyösebben

Folyósít: rendes és törlesztéses jelzálogkölcsonket földbirtokokra és városi házakra; magassabb kamatu kölcsönöket alacsonyabb kamatu kölcsönökké változtat (convertál).

Ertékpapirokat: napi árfolyamon vesz és elad tőzsdei megbízásokat elfogad

Szelvényeket: költségmentesen bevált, szelvényeket a szelvényutalvány (talón) alapján díjmentesen beszerez.

Átutalásokat, lefizetéseket eszközöl a világ bármely piacán teljesen díjmentesen.

Ertékpapirokra: állami- és magán papirokra előleget ad.

Sorsolás alá eső értékpapirokat árfolyamvesztesség ellen biztosít.

Ertékpapirokat és értékeket őrzésre és kezelésre átvesz.

Tekintettel, hogy hazánk legnagyobb pénzügyintézetével a Pestt Hazai Első Takarékpénztár Egyesülettel szoros összeköttetésben áll, mindenféle takarékpénztári és banküzleti megbízást a legelőnyösebben bír lebonyolítani.

Mint az Első Magyar Általános biztosító társaság ügynöksége mindenféle biztosítást elfogad és felvilágosítással készséggel szolgál.

Központ: **Szombathelyi (rég) Takarékpénztár**

Szombathely. Alakult: 1867-ben.

Alaptőke 1.600.000 kor. Tartalékok: 400.000 kor.

Takarékbetétek 24 millió koronán felül.

Saját tőkél 2.700.000 korona.